
Anotace 

Název: Lidské embryo v perspektivě technik reprodukční medicíny. Od kdy člověk začíná být 

lidskou osobou? 

Ve své práci vycházíme z problémů, které ve většině případů přivádějí mnohé lidi k tomu, aby 

se uchýlili k reprodukční medicíně, a které všeobecně označujeme jako problémy 

s neplodností. Jenže při některých technikách reprodukční medicíny dochází až k 80% ztrátám 

lidských embryí. V povědomí mnoha lidí je lidské embryo chápáno jenom jako shluk buněk. 

Jenže, jde skutečně jenom o shluk buněk nebo již jde o člověka v počáteční fázi lidského 

vývoje? Pokud by již šlo o člověka, šlo by již také o lidskou osobu, se kterou jsou v naší 

západní kultuře spojená práva, především právo na život? Mohli bychom pak s čistým 

svědomím říci, že v případě některých technik reprodukční medicíny jednáme eticky? Svou 

práci jsme rozdělili do šesti kapitol. V první a druhé kapitole se krátce seznámíme 

s problematikou neplodnosti, s technikami reprodukční medicíny, s vývojem lidského embrya 

a s manipulací s embryí v průběhu některých technik. Ve třetí kapitole představíme dva hlavní 

etické modely v naší kulturní oblasti, které mají odlišný pohled na statut lidského embrya. Ve 

čtvrté kapitole se podíváme, jak k otázce počátku lidského života a k reprodukční medicíně 

přistupují některé jiné kultury. V páté kapitole se budeme zabývat otázkou lidské osoby. 

V šesté kapitole budeme zkoumat, zda již také lidské embryo může být považováno nejen za 

člověka, ale také za osobu s právy, která osobě náleží. V případě embrya jde o právo na život. 

 


